
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XV - Edição 994 30  de Janeiro de 2019          Distribuição Eletrônica

Prefeitura amplia polos esportivos
Oito bairros serão contemplados com aulas de vôlei, circuito funcional, atletismo, handebol, aerobox e basquete

 A Prefeitura de Angra, por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, através da 
Secretaria Executiva de Esporte e Lazer, está ampliando a oferta de 
atividades físicas na cidade. 
 Estão abertas as inscrições para mais polos do Programa de 
Ação Corporal (PAC) e do Programa de Esportes para Crianças (PEC). 
As aulas dos novos locais começarão em 14 de fevereiro. Atualmente, os 
moradores de Angra dos Reis já contam com 47 polos, segundo a 
Gerência de Esportes.
 As inscrições são gratuitas e podem ser feitas no Estádio 
Municipal, no Balneário. A documentação necessária é: identidade 
o�cial com foto, duas fotos 3 x 4, comprovante de residência e atestado 
médico (pode ser entregue em até 30 dias da data da inscrição). Todas as 
informações podem ser obtidas pelo telefone 3365-3224.
 Novas atividades serão abertas também no Grêmio 
Desportivo Verolme (GDV), assim que a reforma da piscina for 
concluída.

Novos polos e modalidades oferecidas:
Belém: vôlei (faixa etária de 9 a 17 anos) e circuito funcional (maiores de 
15 anos).
Local: quadra coberta

Balneário: atletismo (7 a 17 anos).
Local: Estádio Municipal

Balneário: basquete (9 a 17 anos).
Local: quadra

Monsuaba: vôlei (9 a 17 anos), circuito funcional (maiores de 15 anos), 

handebol (9 a 17 anos).
Local: quadra

Japuíba: aeroboxe (maiores de 15 anos).
Local: Praça da Porteira

Enseada: circuito funcional (maiores de 15 anos).
Local: quadra

Banqueta: circuito funcional (maiores de 15 anos).
Local: Condomínio Vale da Banqueta

Parque Mambucaba: vôlei (9 a 17 anos).
Local: quadra da Rua 38

Morro da Caixa D´Água: circuito funcional (maiores de 15 anos).
Local: quadra que está sendo reformada pelo Programa 
Comunidades de Angra



2

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA SFI.DFPOS
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 10495

Autuado: MARAVILHOSA ANGRA LTDA -ME
Endereço: Rua Júlio Maria, nº 80, Centro – Angra dos reis - RJ
CNPJ: 20189777/0001-53
CMC: 31.480

Infração: FOI AUTUADO POR NÃO CUMPRIR AS DETERMINAÇÕES CONTIDAS 
NO ART. 3º do DECRETO Nº 7781/2011, “POR EXCEDER O TEMPO LIMITE 
PERMITIDO PARA O EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS EM 
TODOS OS CAIS DE ATRACAÇÃO PÚBLICOS DO MUNICIPIO QUE É DE 20 
(VINTE) MINUTOS
DATA DA AUTUAÇÃO: 22/12/2018

Damião Da Cunha Miguel
Diretor DFP

PORTARIA Nº 837CPP/19

 A Comissão Processante Permanente, instituída pelas Portarias nºs. 810/GP/2011, 
781/GP/2007, 766/GP/2007 e 560/GP/2018 do Exmo Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, conforme preceitua o Decreto nº 418/L.O., de 05 de Agosto de 1993,

R E S O L V E

	 Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar denúncia contida no 
Memorando nº 040/2019/SSA.GAB, conduta tipi�cada no art. 115, inciso IV, da Lei 412, de 
20 de fevereiro de 1995, c/c o art. 11, inciso I, da Lei nº 8.429/92 (improbidade administrativa), 
em face dos servidores públicos QUEILA DUTRA MENDES - matrícula 24600; JOSELI 
CANO FERNANDES – matrícula 4500332; KARINE SOUZA D'AZEVEDO – matrícula 
4502010 e SIDNEI MEDEIROS DOS SANTOS – matrícula 10394, devendo os trabalhos se 
iniciarem a partir da data da publicação desta Portaria, no Órgão O�cial local, com prazo para 
término em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período ou quantos mais 
forem necessários, para se alcançar a verdade e garantir o princípio do contraditório.

Angra dos Reis, 24 de janeiro de 2019.
Manoel Coelho Bastos - Mat. 2132

Presidente da CPP

Arquimedes Duarte Vargas - Mat. 1228
1º Secretário da CPP

Rosângela Oliveira Anselmo Rabha - Mat. 2106
2ª Secretária da CPP - Suplente

José Carlos da Silva - Mat. 2407
Membro da CPP

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito 

MARCUS VENISSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação

RENAN VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretário de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

 -
 P

O
D

E
R

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
R

E
L
A

T
ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L
 -

 P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 :

 3
º 

Q
u
a
d
ri
m

e
s
tr

e
 /

 2
0
1
8

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

R
$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

T
A

D
A

S
  
(Ú

lti
m

o
s 

1
2
 M

e
se

s)

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

E
M

 R
P

 N
Ã

O

Ja
n
/2

0
1
8

F
e
v/

2
0
1
8

M
a
r/

2
0
1
8

A
b
r/

2
0
1
8

M
a
i/2

0
1
8

Ju
n
/2

0
1
8

Ju
l/2

0
1
8

S
e
t/
2
0
1
8

O
u
t/
2
0
1
8

A
g
o
/2

0
1
8

N
o
v/

2
0
1
8

D
e
z/

2
0
1
8

Ú
lt.

1
2
M

e
se

s

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

13
7.

04
3,

27
2.

19
5.

51
9,

92
27

.6
19

.5
06

,4
9

2.
21

0.
90

4,
75

2.
22

2.
54

8,
57

2.
19

8.
31

5,
62

2.
29

3.
69

1,
83

2.
28

0.
61

5,
20

2.
21

1.
68

9,
51

1.
92

5.
36

6,
66

1.
94

2.
15

2,
98

2.
12

5.
29

2,
65

1.
99

1.
18

9,
99

4.
02

2.
21

8,
81

  
 P

e
ss

o
a
l A

tiv
o

13
7.

04
3,

27
2.

19
5.

51
9,

92
27

.6
19

.5
06

,4
9

2.
21

0.
90

4,
75

2.
22

2.
54

8,
57

2.
19

8.
31

5,
62

2.
29

3.
69

1,
83

2.
28

0.
61

5,
20

2.
21

1.
68

9,
51

1.
92

5.
36

6,
66

1.
94

2.
15

2,
98

2.
12

5.
29

2,
65

1.
99

1.
18

9,
99

4.
02

2.
21

8,
81

  
  
  
V

e
n
ci

m
e
n
to

s,
 V

a
n
ta

g
e
n
s 

e
 O

u
tr

a
s 

D
e
sp

e
sa

s 
V

a
ri
á
ve

is
13

7.
04

3,
27

1.
87

0.
18

6,
91

23
.6

56
.7

31
,4

7
1.

88
9.

60
7,

14
1.

89
8.

72
1,

52
1.

87
2.

46
6,

30
1.

95
5.

53
6,

10
1.

95
1.

53
2,

14
1.

89
5.

63
0,

84
1.

64
8.

12
5,

95
1.

65
9.

93
1,

59
1.

82
9.

67
3,

53
1.

70
3.

65
7,

62
3.

48
1.

66
1,

83

  
  
  
O

b
ri
g
a
çõ

e
s 

P
a
tr

o
n
a
is

0,
00

32
5.

33
3,

01
3.

96
2.

77
5,

02
32

1.
29

7,
61

32
3.

82
7,

05
32

5.
84

9,
32

33
8.

15
5,

73
32

9.
08

3,
06

31
6.

05
8,

67
27

7.
24

0,
71

28
2.

22
1,

39
29

5.
61

9,
12

28
7.

53
2,

37
54

0.
55

6,
98

  
  
  
B

e
n
e
fí
ci

o
s 

P
re

vi
d
e
n
ci

á
ri
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
 P

e
ss

o
a
l I

n
a
tiv

o
 e

 P
e
n
si

o
n
is

ta
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  
  A

p
o
se

n
ta

d
o
ri
a
s,

 R
e
se

rv
a
s 

e
 R

e
fo

rm
a
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  
  
P

e
n
sõ

e
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
  
  
O

u
tr

o
s 

B
e
n
e
fí
ci

o
s 

P
re

vi
d
e
n
ci

á
ri
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

   
O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
s 

de
 P

es
so

al
 D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
C

on
tra

to
s 

de
 T

er
c.

 (a
rt.

18
, §

1º
 L

R
F)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
e
s
p

e
s
a
s
 n

ã
o

 C
o

m
p

u
ta

d
a
s
 (

a
rt

. 
1
9
, 
§
 1

º 
d

a
 L

R
F

) 
(I

I)
0
,0

0
4.

21
4,

48
85

9.
35

3,
89

16
.9

94
,2

5
24

.0
56

,7
5

13
.2

73
,2

8
43

.4
57

,8
2

38
.6

04
,4

7
20

3.
78

7,
66

31
.3

95
,8

7
28

.5
02

,4
6

41
.5

09
,4

6
41

.8
64

,6
1

37
1.

69
2,

78

  
 I
n
d
e
n
iz

a
çõ

e
s 

p
o
r 

D
e
m

is
sã

o
 e

 I
n
ce

n
tiv

o
s 

à
 D

e
m

is
sã

o
 V

o
lu

n
tá

ri
a

0
,0

0
4.

21
4,

48
85

9.
35

3,
89

16
.9

94
,2

5
24

.0
56

,7
5

13
.2

73
,2

8
43

.4
57

,8
2

38
.6

04
,4

7
20

3.
78

7,
66

31
.3

95
,8

7
28

.5
02

,4
6

41
.5

09
,4

6
41

.8
64

,6
1

37
1.

69
2,

78

  
 D

e
co

rr
e
n
te

s 
d
e
 D

e
ci

sã
o
 J

u
d
ic

ia
l

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
 D

e
sp

e
sa

s 
d
e
 E

xe
rc

íc
io

s 
A

n
te

ri
o
re

s
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

  
 I
n
a
tiv

o
s 

e
 P

e
n
si

o
n
is

ta
s 

co
m

 R
e
c
u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II
I)

 =
 (

I 
- 

II
)

1
3
7
.0

4
3
,2

7
2.

19
1.

30
5,

44
26

.7
60

.1
52

,6
0

2.
19

3.
91

0,
50

2.
19

8.
49

1,
82

2.
18

5.
04

2,
34

2.
25

0.
23

4,
01

2.
24

2.
01

0,
73

2.
00

7.
90

1,
85

1.
89

3.
97

0,
79

1.
91

3.
65

0,
52

2.
08

3.
78

3,
19

1.
94

9.
32

5,
38

3.
65

0.
52

6,
03

F
o

n
te

 :
  

0

(-
) 

T
ra

n
s
fe

rê
n

c
ia

s
 o

b
ri

g
a
tó

ri
a
s
 d

a
 U

n
iã

o
 r

e
la

ti
v
a
s
 à

s
 e

m
e
n

d
a
s
 i
n

d
iv

id
u

a
is

 (
V

) 
(§

 1
3
, 
a
rt

. 
1
6
6
 d

a
 C

F
)

0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T
A

L
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 -

 D
T

P
 (

V
II
) 

=
 (

II
Ia

 +
 I
II
b

) 
2
6
.8

9
7
.1

9
5
,8

7

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
J
U

S
T
A

D
A

 (
V

I)
1
.0

6
0
.6

6
1
.4

3
0
,2

7

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

1
.0

6
0
.6

6
1
.4

3
0
,2

7

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T
A

D
A

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

IX
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 V
II
I)

 (
p

a
rá

g
ra

fo
 ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 
2
2
 d

a
 L

R
F

)
6
0
.4

5
7
.7

0
1
,5

3

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II
I)

 (
in

c
is

o
s
 I
, 
II
 e

 I
II
, 
a
rt

. 
2
0
 d

a
 L

R
F

)
6
3
.6

3
9
.6

8
5
,8

2

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

) 
=

 (
0
,9

0
 x

 V
II
I)

 (
in

c
is

o
 I
I 
d

o
 §

1
º 

d
o

 a
rt

. 
5
9
 d

a
 L

R
F

)
5
7
.2

7
5
.7

1
7
,2

3

6
,0

0
%

5
,7

0
%

5
,4

0
%

2
,5

4
%

D
a

ta
 d

e
 E

m
is

sã
o

: 
3

0
/0

1
/2

0
1

9
  

11
:1

5
h

A
n

e
xo

 1
 d

o
 R

G
F

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o

 2
0

1
8

Lu
is 

C
lá

ud
io

 P
er

ei
ra

 d
as

 D
or

es
   

   
 Ja

ne
 R

os
el

i V
ei

ga
   

   
Fl

áv
io

 A
ra

új
o 

do
s S

an
to

s  
   

   
Jo

sé
 A

ug
us

to
 d

e 
Ar

aú
jo

 V
ie

ira
   

   
 

im
ót

eo
 C

av
al

ca
nt

e 
Al

bu
qu

er
qu

e 
de

 S
á 

   
   

 A
nt

ôn
io

 Jo
sé

 F
er

re
ira

 Jr
   

   
 Jo

rg
e 

Ir
in

eu
 d

a 
C

os
ta

   
   

   
   

   
   

   
  P

re
sid

en
te

   
   

   
   

   
   

   
  1

º V
ic

e-
Pr

es
id

en
te

   
   

   
 2

º V
ic

e-
Pr

es
id

en
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
º 

Se
cr

et
ár

io
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

º 
Se

cr
et

ár
io

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

on
tro

la
do

r G
er

al
   

   
   

 S
ec

re
tá

rio
 d

e 
Fi

na
nç

as
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
at

. 7
24

0 
   

   
   

   
   

 M
at

. 6
65

8 
C

RC
/R

J
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

nº
 0

58
83

0/
0



4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 -

 P
O

D
E

R
 L

E
G

IS
L
A

T
IV

O

R
E

L
A

T
ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA
 :
 3

º 
Q

u
a
d
ri
m

e
st

re
 /
 2

0
1
8

R
$
1
,0

0

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E

D
E

 C
A

IX
A

 B
R

U
T
A

D
o

 e
x

e
rc

íc
io

D
e

 e
x

e
rc

íc
io

s

a
n

te
ri

o
re

s

D
e

m
a

is

O
b

ri
g

a
ç

õ
e

s

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E

R
G

F
 -

 A
n
e
xo

 5
 (

L
R

F
, 
a
rt

 5
5
, 
In

ci
so

 I
II
, 
a
lín

e
a
 "

a
")

R
e
s
to

s
 a

 P
a
g

a
r 

L
iq

u
id

a
d

o
s
 e

 N
ã
o

 P
a
g

o
s

(a
)

(b
)

(c
)

R
e

s
to

s
 a

 P
a

g
a

r

E
m

p
e

n
h

a
d

o
s

 e

N
ã

o
 L

iq
u

id
a

d
o

s

d
e

 E
x

e
rc

íc
io

s

(d
)

A
n

te
ri

o
re

s

F
in

a
n

c
e

ir
a

s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

(f
) 

=
 (

a
 -

 (
b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

))

R
e

s
to

s
 a

 P
a

g
a

r

E
m

p
e

n
h

a
d

o
s

 e

N
ã

o
 L

iq
u

id
a

d
o

s

d
o

 E
x

e
rc

íc
io

E
m

p
e

n
h

o
s

 N
ã

o

L
iq

u
id

a
d

o
s

C
a

n
c

e
la

d
o

s

(N
ã

o
 I

n
s

c
ri

to
s

P
o

r 
In

s
u

fi
c

iê
n

c
ia

F
in

a
n

c
e

ir
a

)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

C
O

N
S

ó
R

C
IO

P
Ú

B
L

IC
O

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

I)

0
,0

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
II
)

1
.6

4
9

.6
9

5
,6

R
e
ce

ita
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s
 e

 T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s

0
,0

R
e
cu

rs
o
s 

O
rd

in
á
ri
o
s

0
,0

O
u
tr

o
s 

R
e
cu

rs
o
s 

n
ã
o
 v

in
cu

la
d
o
s

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I)
 +

 (
II
)

0
,0

0
,0

1
.6

4
9

.6
9

5
,6

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
d
o
 F

U
N

D
E

B
 6

0
%

0
,0

T
ra

n
sf

e
rê

n
c
ia

s 
d
o
 F

U
N

D
E

B
 4

0
%

0
,0

0
,0

O
u
tr

o
s 

R
e
c
u
rs

o
s 

D
e
st

in
a
d
o
s
 à

 E
d
u
ca

ç
ã
o

R
e
ce

ita
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s
 e

 T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
s 

d
e
 I
m

p
o
st

o
s 

- 
S

a
ú
d
e

0
,0

O
u
tr

o
s 

R
e
c
u
rs

o
s 

D
e
st

in
a
d
o
s
 à

 S
a
ú
d
e

R
e
cu

rs
o
s
 D

e
st

in
a
d
o
s 

à
 A

s
si

st
ê
n
c
ia

 S
o
ci

a
l

0
,0

R
e
cu

rs
o
s
 d

e
st

in
a
d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 P

re
v
id

e
n
c
iá

ri
o

R
e
cu

rs
o
s
 d

e
st

in
a
d
o
s 

a
o
 R

P
P

S
 -

 P
la

n
o
 F

in
a
n
ce

ir
o

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
3

0
.6

7
2

,2
4

4
0

.5
1

9
,2

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
3

0
.6

7
2

,2

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

7
7

3
.6

9
0

,6

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
0

4
.8

1
3

,6

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

7
7

3
.6

9
0

,6

0
,0

4
4

0
.5

1
9

,2

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
3

0
.6

7
2

,2
4

4
0

.5
1

9
,2

0
,0

0
,0

0
,0

1
.6

4
9

.6
9

5
,6

0
,0

7
7

3
.6

9
0

,6

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

2
0

4
.8

1
3

,6

2
0

4
.8

1
3

,6

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

R
e
cu

rs
o
s
 d

e
 O

p
e
ra

çõ
e
s 

d
e
 C

ré
d
ito

 (
e
x
ce

to
 d

e
s
tin

a
d
o
s 

à
 

R
e
cu

rs
o
s
 d

e
 A

lie
n
a
ç
ã
o
 d

e
 B

e
n
s/

A
tiv

o
s

O
u
tr

o
s 

D
e
s
tin

a
çõ

e
s
 V

in
cu

la
d
a
s
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s

E
d
u
ca

ç
ã
o
 e

 S
a
ú
d
e
)

E
d
u
ca

ç
ã
o

D
a
ta

 d
e
 E

m
is

sã
o
: 
3
0
/0

1
/2

0
1
9
  
11

:1
5
h

S
IG

F
IS

 -
 V

e
rs

ã
o
 2

0
1
8

Lu
is 

C
lá

ud
io

 P
er

ei
ra

 d
as

 D
or

es
   

   
 Ja

ne
 R

os
el

i V
ei

ga
   

   
Fl

áv
io

 A
ra

új
o 

do
s S

an
to

s  
   

   
Jo

sé
 A

ug
us

to
 d

e 
Ar

aú
jo

 V
ie

ira
   

   
 

im
ót

eo
 C

av
al

ca
nt

e 
Al

bu
qu

er
qu

e 
de

 S
á 

   
   

 A
nt

ôn
io

 Jo
sé

 F
er

re
ira

 Jr
   

   
 Jo

rg
e 

Ir
in

eu
 d

a 
C

os
ta

   
   

   
   

   
   

   
  P

re
sid

en
te

   
   

   
   

   
   

   
  1

º V
ic

e-
Pr

es
id

en
te

   
   

   
 2

º V
ic

e-
Pr

es
id

en
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
º 

Se
cr

et
ár

io
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

º 
Se

cr
et

ár
io

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

on
tro

la
do

r G
er

al
   

   
   

 S
ec

re
tá

rio
 d

e 
Fi

na
nç

as
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
at

. 7
24

0 
   

   
   

   
   

 M
at

. 6
65

8 
C

RC
/R

J
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

nº
 0

58
83

0/
0



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER LEGISLATIVO
RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  0

Total da Despesa com Pessoal - TDP 26.897.195,9 2,54 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 60.457.701,5 5,70 %

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 63.639.685,8 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (antes da Inscrição

0,0

-

0,00 %

120,00 %

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,0 435.485,7

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 30/01/2019   11:15h Anexo 6 do RGF

Pagar NÃO PROCESSADOS
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.060.661.430,3

Luis Cláudio Pereira das Dores       Jane Roseli Veiga      Flávio Araújo dos Santos        José Augusto de Araújo Vieira       imóteo Cavalcante Albuquerque de Sá        Antônio José Ferreira Jr       Jorge Irineu da Costa
                           Presidente                       1º Vice-Presidente          2º Vice-Presidente                         1º Secretário                                            2º Secretário                                 Controlador Geral          Secretário de Finanças

                                                                                                                                                                                                                              Mat. 7240                  Mat. 6658 CRC/RJ
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               nº 058830/0



6 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA 
PARA O BIÊNIO 2019/2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS DÁ PUBLICIDADE 

AO TERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO DE 
2019 A 2020, COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 
2019 E TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020.



7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019



8 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XV - n° 994 - 30 de Janeiro de 2019

ERRATA

Na Publicação do Extrato de Termo de Aditivo nº 001, referente ao Contrato nº 
007/2018, celebrado entre o Fundo Especial de Despesa da Câmara Municipal 
de Angra dos Reis e CONTRATE DE ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA, 
efetuada no Boletim O�cial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 985 de 
11/01/2019, página 12,

Onde de se lê: 

“PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS E 
CONTRATE DE ANGRA CONSTRUÇÕES LTDA”.

Leia-se:

“PARTES: FUNDO ESPECIAL DE DESPESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS E CONTRATE DE ANGRA 
CONSTRUÇÕES LTDA”.

LUIS CLAUDIO PEREIRA DAS DORES
Presidente

ERRATA

Na Publicação do Extrato de Termo de Aditivo nº 004, referente ao 
Contrato nº 004/2016, celebrado entre a Câmara Municipal de Angra dos 
Reis e SINO - CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
efetuada no Boletim O�cial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
932 de 28/08/2018, página 11,

Onde de se lê: 

“PREÇO MENSAL: O preço mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 
6.408,94 (seis mil, quatrocentos e oito reais e noventa e quatro centavos), 
perfazendo o preço global de R$ 38.453,64 (trinta e oito mil, quatrocentos 
e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos).”
Leia-se:
“PREÇO MENSAL: O preço mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 
6.408,94 (seis mil, quatrocentos e oito reais e noventa e quatro centavos), 
perfazendo o preço global de R$ 76.907,28 (setenta e seis mil, novecentos e 
sete reais e vinte e oito centavos).”

LUIS CLAUDIO PEREIRA DAS DORES
Presidente

 
Casa de Cultura recebe exposição Mar & Amor

A mostra �cará aberta para visitação até o dia 25 de fevereiro 

 Quem for à Casa de Cultura Poeta Brasil dos 
Reis, no Centro de Angra, vai poder conferir a mostra 
‘Mar & Amor’, que conta com lindas peças 
inspiradas, como o próprio nome diz, no amor pelo 
mar. 
 No espaço cultural, o público encontrará 
bijuterias femininas, como cordões, brincos, 
pulseiras e tornozeleiras; artigos de decoração e 
amigurumes (peças com técnicas japonesas em 
crochê) no formato de cacto. Os objetos, que custam 
a partir de R$ 20 reais, possuem conchas, coquiles e 
pedras, e são produzidos a partir de temáticas 
marinhas: tartarugas, rabo de baleia, cavalo-marinho, 
dentre outras.
 Estão à frente da exposição duas artesãs, mãe e 
�lha, que vieram do interior de São Paulo para Angra 
dos Reis, há dois anos, com um único objetivo: viver 
perto do mar.
 - Viemos para a cidade para �car perto da 
nossa grande paixão, que é o amor. A partir daí, 
decidimos criar a nossa marca Vem do Mar 
Acessórios, que hoje é a nossa fonte de sobrevivência 
– contou a �lha, acrescentando que a grande 
novidade da mostra são as peças douradas, já que 
antes a marca só possuía objetos na cor prata.
 A artesã destaca que as peças são ótimas 

lembranças de Angra dos Reis.
 - Convidamos a todos, moradores e 
turistas, para nos visitarem. Com preços que 
cabem em todos os bolsos, as pessoas podem sair 
daqui com ótimas opções para presentear alguém 
especial. E ainda aceitamos cartões – destacou a 
artesã. 
 A exposição, que conta com o apoio da 
Prefeitura de Angra, por meio da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, via Secretaria 
Executiva de Cultura e Patrimônio, pode ser 
conferida até o dia 25 de fevereiro, de terça a sexta, 
de 10h às 18h, e aos sábados e domingos, de 10h às 
14h.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

